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MASHINALI O‘QITISH USULLARIDAN FOYDALANIB BOSH MIYA 

SARATONINI ERTA TASHXISLASHNING DASTURIY MODULINI 

ISHLAB CHIQISH 

S.X.Saparov (TATU doktoranti), 

U.B.Allayarov (Toshkent tibbiyot Akademiyasi Termez filiali), 

H.B.Qudratov (RIO va RIATM Surxondaryo filiali) 

Kalit so‘zlar: tasniflash,informativ belgilar,dastlabgi ishlav berish , o‘qitish 

model.testlash. 

Miya saratoni - bu o‘z vaqtida tashxis qo‘yish va davolanishni talab qiladigan 

murakkab va hayot uchun xavfli kasallik. Erta tashxis qo‘yish bemorlarning 

natijalarini yaxshilash uchun juda muhimdir. Suniy intellektning tarmoqlaridan biri 

bo‘lgan mashinani o‘qitish tibbiy diagnostikada katta istiqbollarni ochib beradi. 

Ushbu tadqiqotda biz miya saratonini erta tashxislashda yordam berish uchun 

mashinani o‘qitishdan foydalanadigan dasturiy modulni ishlab chiqishga e’tibor 

qaratamiz.Biz mashinali o‘qitish modelini yaratish uchun bemorlarning 

ma’lumotlarini Excel jadvali (‘patient.xlsx’) shaklida to‘pladik. Ma’lumotlar 

to‘plami 7ta ustundan iborat va bemorlardan olingan ma’lumotlarga asoslanadi. 6ta 

ustun turli parametrlarni ifodalaydi, 7-ustun esa bemorning kasallik sinfini. 

df = pd.read_excel('patient.xlsx') – ma’lumotlar bazasini pythonda o‘qiymiz 

x = df.iloc[:, :6] – 6ta ustunni (parametrlarni) x o‘zgaruvchiga o‘zlashtiramiz 

y = df.iloc[:, 6] – 7-ustunni (kasallik sinflari) y o‘zgaruvchiga o‘zlashtiramiz 

 
1-rasm. x va y o‘zgaruvchining 5ta ixtiyoriy qiymatlari 

Modelni yaratishdan avval ma’lumotlar bazasini o‘quv va sinov to‘plamlariga 

bo‘lib olamiz.  

X_train, X_test, y_train, y_test=train_test_split(x, y, test_size=0.2, 

random_state=0) 

X_train va y_train – o‘quv to‘plami 
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X_test va y_test – sinov to‘plami 

O‘quv va sinov to‘plamlari nisbati 80% ga 20% qilib tanlandi. 80/20 bo‘linishi 

ko‘pincha mustahkam modelni yaratish uchun etarli o‘qitish ma'lumotlariga ega 

bo‘lish va ushbu modelning ishlashini baholash uchun etarli sinov ma'lumotlarga 

ega bo‘lish o‘rtasidagi yaxshi muvozanat hisoblanadi. 

Mashinali o‘rganish modelini yaratish uchun suniy neyron tarmoq (Artificial 

Neural Network (ANN)) ning ko‘p qatlamli perseptron(Multi-Layer Perceptron 

(MLP)) algoritmidan foydalandik. MLP, ma'lumotlardagi murakkab modellarni 

o‘rganish va aniqlash qobiliyatiga ega bo‘lgan bir yoki undan ko‘p qatlamlar 

orasidagi bog‘liq tugunlar yoki neyronlardan iborat. 

Neyron tarmoq modelini yaratish uchun biz Kerasda Sequential modelini 

yaratdik. Sequential model qatlamlarning chiziqli to‘plami bo‘lib, u bizning 

vazifamiz uchun kerak bo‘lgan neyron tarmoqlarni qurish uchun ajoyib tanlovdir. 

Modelni yaratishdan oldin, biz maqsadli o‘zgaruvchilarni (y_train va y_test) 

to_categorical funksiyasidan foydalangan holda bir martalik kodlangan formatga 

kodlashimiz kerak: 

num_classes = len(np.unique(np.concatenate((y_train, y_test))) 

y_train_encoded = to_categorical(y_train, num_classes=num_classes) 

y_test_encoded = to_categorical(y_test, num_classes=num_classes) 

Endi esa modelni yaratishga o‘tamiz: 

model = Sequential() 

Keyin har biri 64 birlikdan iborat ikkita yashirin qatlamni qo‘shamiz. Ushbu 

qatlamlar bir-biri bilan chambarchas bog‘langan, ya'ni bir qatlamdagi har bir neyron 

keyingi qatlamdagi har bir neyron bilan bog‘langan. Ushbu qatlamlar uchun 

to‘g‘rilangan chiziqli birlik (ReLU) faollashtirish funksiyasi qo‘llaniladi, bu chiziqli 

bo‘lmaganlikni ta'minlaydi va tarmoqqa ma'lumotlardagi murakkab tuzilmalarni 

o‘rganish imkonini beradi: 

model.add(Dense(64, activation='relu', input_shape=(6,))) 

model.add(Dense(64, activation='relu')) 

Chiqish qatlami qo‘shiladi va u maqsadli o‘zgaruvchida qancha noyob sinflar 

bo‘lsa, shuncha birliklarga ega. Bu yerda softmax faollashtirish funksiyasidan 

foydalaniladi, u model natijalarini ehtimollarga aylantiradi va uni ko‘p toifali 

tasniflash uchun mos qiladi: 

model.add(Dense(num_classes, activation='softmax')) 

Yakuniy bosqich - bu modelni kompilyatsiya qilish. Biz yo‘qotish funksiyasi 

sifatida ko‘p toifali tasniflash vazifalari uchun juda mos bo‘lgan toifali o‘zaro 

entropiyadan va mashg‘ulot vaqtida model og‘irliklarini yangilashda samaradorlik 

va samaradorlik bilan mashhur Adam optimizatoridan foydalanamiz.: 
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model.compile(loss='categorical_crossentropy', optimizer='adam', 

metrics=['accuracy']) 

Bizning model arxitekturamiz aniqlangandan so‘ng, keyingi qadam o‘quv 

ma'lumotlaridan foydalangan holda modelni o‘rgatishdir. Biz treningni 80 davr 

uchun o‘tkazishni tanladik, bu parametr model og‘irliklarini yangilash uchun butun 

o‘quv ma’lumotlar to‘plamidan necha marta foydalanilishini belgilaydi. Bundan 

tashqari, biz 32 ta partiya hajmidan foydalanamiz, bu model og‘irliklari 

yangilanishlari o‘quv ma'lumotlaridan 32 ta namunaning har bir partiyasini qayta 

ishlagandan keyin sodir bo‘lishini ko‘rsatadi. 

model.fit(X_train, y_train_encoded, epochs=80, batch_size=32) 

Modelimiz tayyor endi uning ishlashini baholashga o‘tamiz: 

 
2-rasm. Trening tarihida parcha va model aniqligi. Test Loss: 

0.6500605344772339 – sinov yo‘qotish qiymati Test Accuracy: 0.875 – model 

aniqligi 

 
3-rasm. Modelning turli davrlarda o‘qitish va tekshirish yo‘qotish 

qiymatlari. 

Grafik modelning o‘qitish va tekshirish jarayonlarida yo‘qotish (loss) 

qiymatining pasayib borish tendentsiyasini ko‘rsatmoqda. Bu yo‘qotish qiymatlari 

epokalar (o‘qitish davrlari) oshishi bilan kamayganligi, modelning ma'lumotlarga 

moslashuvchanligini va yaxshi generalizatsiya qilish qobiliyatini ko‘rsatadi. 

O‘qitish va tekshirish chiziqlarining yaqinlashib borishi, modelning ortiqcha 

moslashuv (overfitting) muammosisiz stabil tarzda o‘rganayotganini bildiradi. Bu 

grafik, modelning o‘qitish jarayonida muvaffaqiyatli yaxshilanib borayotganini va 

yangi ma'lumotlarni ham yaxshi bashorat qila olishini ko‘rsatadi. 
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Bu confusion matrix, to‘rtta turli sinfga tegishli ob’ektlarni klassifikatsiya 

qilish modelining natijalarini ko‘rsatadi. Matrixning har bir satri haqiqiy sinflarni, 

har bir ustuni esa model tomonidan bashorat qilingan klasslarni anglatadi. Diagonal 

elementlar (1, 3, 3) to‘g‘ri bashorat qilingan ob’ektlarni (true positives) ko‘rsatadi, 

bu erda haqiqiy sinf va bashorat qilingan sinf mos keladi. Boshqa elementlar (0, 0, 

1 va hokazo) yolg‘on musbat yoki yolg‘on manfiy natijalarni ko‘rsatadi, bu erda 

model xato prognoz qilgan. Masalan, eng pastki qatorning o‘ng tomonidagi ‘1’ 

modelning bir marta 3-klassni 1-klass sifatida noto‘g‘ri prognoz qilganini bildiradi. 

Bu ma'lumotlar asosida modelni qayta o‘qitish yoki moslashtirish orqali uning 

umumiy ishlashini yaxshilash mumkin. 
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RFID TEXNOLOGIYASIDA MAXFIY HUJJATLAR KUZATUVINI 

BOSHQARISH 

M.A.Fayzullaeva (TATU Nukus filiali Axborot xafvsizligi kafedrasi assistenti) 

Annotatsiya. Radiochastota teglari (RFID teglari) ob'ektlarni aniqlash va 

autentifikatsiya qilish uchun keng qo‘llanib kelmoqda. Identifikatsiya xususiyatlari 

va RFID teglarini xotira resurslari va hisoblash quvvati tavsiflanadi, bu esa o‘z 

navbatida ishlatiladigan kriptografik mexanizmlarga ta'sir qiladi. Asosiy e'tibor 

axborotni himoya qilishning mexanizmlarini qiyosiy tahlil qilishga, ulardan 

radiochastota teglariga ma’lumotlarni identifikatsiyalash vositalaridan 

foydalanishning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olishga qaratilgan. 

Kalit so‘zlar: Identifikatsiya, kriptografiya, passiv teg, radiochastota, 

biometrik. 

Axborotni RFID texnologiyasidan readerga va teskari yo‘nalishda o‘tkazish 

vazifasi kriptografiyada asosiy bo‘lgan protokol ishtirokchilari o‘rtasida ma'lumot 

uzatishning standart vazifasidan biri hisoblanadi. Uzatilgan ma'lumotlarning 

yaxlitligini ta'minlash vazifasi kriptografiyada ham asosiy ro‘l o‘ynaydi. Bir 

vaqtning o‘zida maxfiylik va yaxlitlikni ta'minlash uzoq vaqt davomida jamiyatining 

diqqat markazida bo‘lib kelgan. 

Qisqa vaqt ichida ko‘p sonli ob'ektlarni tezkor identifikatsiya qilish 

imkonini beruvchi zamonaviy RFID texnologiyasining kombinatsiyasi RFID 

qurilmalari tomonidan to‘plangan ma'lumotlarni qayta ishlaydigan tegishli 

kompyuter tizimi bilan birga hujjatlarni avtomatik ravishda kuzatish va saqlash 

imkonini beradi. Bu alohida nusxalarga, shuningdek hujjatlar to‘plamiga 

(papkalarda, bog‘lovchilarda yoki shu maqsadda moslashtirilgan boshqa ofis 

jihozlarida saqlanadi) taaluqlidir[1]. Loyihaning maqsadlarini amalga oshirishni 

ta'minlash uchun hujjat aylanishi tizimidan foydalanish zarur. Tizim hujjatlarning 

joylashuvidagi o‘zgarishlarni (maxfiy idorada joylashgan zona doirasida) kuzatib 

boradi. Shuningdek, u ularning hozirgi joylashuvi va holati haqida ma'lumot 

beradi. 

Loyihalashtirilgan hujjat aylanishi tizimi va RFID qurilmalari o‘rtasidagi 

aloqani ta'minlash uchun RFID texnologiyasi bilan birgalikda ishlab chiqilgan 

tegishli tizim dasturiy ta'minotidan foydalanish kerak, bu ma'lumotlarni RFID 

qurilmalaridan ma'lumotlarni yig‘ish va qayta ishlash uchun amaliy dasturlarga 

uzatish imkonini beradi[1]. Tizimni qurish uchun foydali dasturlar soni 

qo‘llaniladi. noFilis tomonidan ishlab chiqilgan CrossTalk AppCenter trek va 

kuzatish ilovalari uchun zamonaviy platformadir. Integratsiyalashgan ob'ekt va 

hodisalar ombori ma'lumotlar bazasining o‘ziga tegmasdan har qanday 

ma'lumotlar operatsiyasini bajaradi.  


